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Les dades que s'exposen a continuacioó  soó n el resultat de l’explotacioó  de les preguntes
del Padroó  municipal d’habitants de 1986 referides al coneixement del valenciaà .

El Padroó  ha sigut elaborat per l'Institut Valenciaà  d'Estadíóstica
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         Resultats

1. Grau de coneixement del valencià a la Comunitat Valenciana (%)

ENTÉN SABEN PARLAR-LO SABEN LLEGIR-LO SABEN ESCRIURE’L

77,1 49,5 24,3 7,0 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

2. Grau de coneixement del valencià a la comunitat Valenciana segons es tracte de territoris 
predominantment valencianoparlants o castellanoparlants (%)

GRAU DE CONEIXEMENT TOTAL
Municipis

VALENCIANOPARLANTS
Municipis

CASTELLANOPARLANTS
Entenen 77,1 84,1 22,6 
Parlen 49,5 55,2 4,4 
Lligen 24,3 27,1 3,0 
Escriuen 7,0 7,8 0,8 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

3. Grau de coneixement del valencià segons el tipus d'activitat (%)

TIPUS D'ACTIVITAT ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Econoà micament activa 82,0 52,8 28,5 6,4 
Econoà micament inactiva 77,7 51,9 20,9 4,8 

Unitat: percentatge sobre el total de la poblacioó  de 16 anys o meós

4. Grau de coneixement del valencià segons el tipus d'activitat (població activa) (%)

POBLACIOÓ  ACTIVA (econoà micament) ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Poblacioó  ocupada 82,8 55,1 29,2 6,5 
Poblacioó  aturada 79,0 44,1 26,0 6,3 

· Busquen 1a ocupacioó 77,9 41,3 30,6 9,4 
· Han treballat 79,7 45,4 23,0 4,9 

Unitat: percentatge sobre el total de la població de 3 anys o més

5. Grau de coneixement del valencià segons el tipus d'inactivitat (%)

POBLACIOÓ  INACTIVA (econoà micament) ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Poblacioó  rendista/jubilada 76,3 57,6 14,9 2,3 
Poblacioó  escolar/estudiant 84,4 50,2 46,3 22,4 
Treball domeà stic 77,3 49,1 18,7 2,3 
Altres inactius 73,1 46,2 19,8 4,0 

Unitat: percentatge sobre el total de la poblacioó  de 16 anys o meós

6. Grau de coneixement del valencià segons el tipus d'activitat (%)

TIPUS D'ACTIVITAT ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Econoà micament activa 82,0 52,8 28,5 6,4 

Poblacioó  ocupada 82,8 55,1 29,2 6,5 
Poblacioó  aturada 79,0 44,1 26,0 6,3 
· Busquen 1a ocupacioó 77,5 41,3 30,6 9,4 
· Han treballat 79,7 45,4 23,9 4,9 

Econoà micament inactiva 77,7 51,9 20,9 4,8 
Poblacioó  rendista/jubilada 76,3 57,6 14,9 2,3 
Poblacioó  escolar/estudiant 84,4 50,2 46,3 22,4 
Treball domeàstic 77,3 49,1 18,7 2,3 
Altres inactius 73,1 46,2 19,8 4,0 

  Altres 79,8 47,2 28,3 8,4 
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 16 anys o meós

7. Grau de coneixement del valencià segons la formació acadèmica (%)

FORMACIOÓ ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Analfabetisme 60,6 30,8 ------ ------
Sense tíótol 75,9 49,6 18,5 5,9 
Ensenyament baà sic 82,6 54,3 28,1 6,2 
Ensenyament mitjaà 84,0 49,2 43,6 13,4 
Ensenyament superior 85,8 55,4 54,5 22,7 
No classificats 78,0 50,8 44,5 12,6 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 16 anys o meós
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8. Població resident a la Comunitat Valenciana segons el lloc de naixement (%)

COMUNITAT VALENCIANA CATALUNYA, BALEARS RESTA D'ESPANYA ESTRANGERA
74,3 1,3 21,9 2,4 

RESTA D'ESPANYA

Andalusia 6,2 Galíócia 0,3 
Aragoó 1,4 Madrid 1,1 
Astuó ries 0,2 Muó rcia 2,0 
Canaà ries 0,1 Navarra 0,1 
Cantaà bria 0,1 La Rioja 0,1 
Castella - la Manxa 7,8 Paíós Basc 0,3 
Castella i Lleoó 1,1 Ceuta/ Melilla/Altres 0,2 
Extremadura 0,9 Total 21,9 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

9. Grau de coneixement del valencià segons el lloc de naixement (per zones) (%)

LLOC DE NAIXEMENT ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Comunitat Valenciana 81,6 60,3 28,8 8,6 
Catalunya 86,5 59,2 37,1 12,3 
Balears 77,2 36,3 26,3 7,3 
Resta d'Espanya 64,2 14,9 9,1 1,5 
Estranger 52,6 26,5 16,3 5,3 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

10. Grau de coneixement del valencià segons el lloc de naixement (%)

LLOC DE NAIXEMENT ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Comunitat Valenciana 81,6 60,3 28,8 8,6 

Alacant 65,9 46,3 16,6 5,5 
Castelloó 93,0 76,4 32,1 9,9 
Valeància 87,8 64,6 35,1 10,1 

Catalunya 86,5 59,2 37,1 12,3 
Balears 77,2 36,3 26,3 7,3 
Resta d'Espanya 64,2 14,9 9,1 1,5 

Andalusia 64,1 13,5 7,3 1,2 
Aragoó 76,4 22,6 15,0 2,4 
Astuó ries 56,5 13,9 11,9 2,1 
Canaà ries 61,7 19,0 17,3 4,1 
Cantaà bria 60,6 13,9 12,5 2,2 
Castella-la Manxa 65,4 14,2 8,1 1,1 
Castella i Lleoó 60,3 13,7 12,4 2,2 
Extremadura 60,9 12,0 7,8 1,2 
Galíócia 62,7 16,5 13,1 2,4 
Madrid 62,7 18,2 16,3 ,3 
Muó rcia 58,7 16,2 7,0 1,2 
Navarra 64,2 16,4 16,8 3,1 
La Rioja 60,2 14,4 12,9 2,4 
Paíós Basc 56,8 14,8 14,3 3,1 
Ceuta/ Melilla/ altres 63,2 15,8 12,5 2,0 

Estranger 52,6 26,5 16,3 5,3 
Unitat: percentatge sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

11. Grau de coneixement del valencià segons el lloc de naixement, per províncies (%)

COMUNITAT VALENCIANA ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Alacant 65,9 46,3 16,6 5,5 
Castelloó 93,0 76,4 32,1 9,9 
Valeància 87,8 64,4 35,1 10,1 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

12. Grau de coneixement del valencià segons la grandària del municipi (%)

GRANDAÀ RIA (hab.) ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Menys de 2.000 80,7 66,6 22,3 6,5 
De 2.000 a 5.000 83,0 71,2 22,7 7,7 
De 5.000 a 20.000 76,6 57,5 24,4 8,6 
De 20.000 a 50.000 81,5 53,6 23,9 8,2 
De 50.000 a 100.000 64,6 40,2 16,7 5,5 
De 100.000 a 500.000 76,3 36,9 27,3 5,7 

CAPITALS

Alacant 56,2 21,5 12,0 3,4 
Castelloó 87,5 56,3 32,5 8,3 
Valeància 82,1 39,7 36,3 6,7 
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13. Grau de coneixement del valencià segons la província de residència (%)

PROVIÓNCIA ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Alacant 60,6 36,5 13,1 4,4 
Castelloó 90,3 67,0 28,7 8,7 
Valeància 84,0 53,4 30,0 8,2 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

14. Grau de coneixement del valencià segons la capital i el total provincial (%)

ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Províóncia de Castelloó 90,3 67,0 28,7 8,7 
Castelloó  capital 87,5 56,3 32,5 8,3 
Províóncia d'Alacant 60,6 36,5 13,1 4,4 
Alacant capital 56,2 21,5 12,0 3,4 
Províóncia de Valeància 84,0 53,4 30,0 8,2 
Valeància capital 82,1 39,7 36,3 6,7  

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

15. Grau de coneixement del valencià d'Alacant per districtes (%)

DISTRICTES (Alacant) ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Nuó m. 1 55,3 22,3 16,1 3,5 
Nuó m. 2 66,2 30,0 15,0 4,0 
Nuó m. 3 61,1 24,3 13,5 4,5 
Nuó m. 4 44,0 15,2 7,9 2,3 
Nuó m. 5 50,6 16,1 8,0 2,5 
Nuó m. 6 55,1 19,0 11,9 2,9 
Nuó m. 7 55,3 19,0 10,4 3,5 
Nuó m. 8 60,2 24,7 12,2 3,6 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

16. Grau de coneixement del valencià de Castelló per districtes (%)

DISTRICTES (Castelloó ) ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Nuó m. 1 90,6 64,3 48,6 16,8 
Nuó m. 2 89,3 60,3 39,3 9,7 
Nuó m. 3 87,8 56,4 39,3 8,8 
Nuó m. 4 87,8 54,2 40,1 10,4 
Nuó m. 5 85,0 53,0 25,8 6,4 
Nuó m. 6 81,6 46,1 17,4 4,4 
Nuó m. 7 90,2 62,6 39,6 9,8 
Nuó m. 8 90,5 63,3 22,1 5,7 
Nuó m. 9 89,1 56,7 26,5 7,1 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

17. Grau de coneixement del valencià de València capital, per districtes (%)

DISTRICTES (Valeància) ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Nuó m. 1 86,2 47,3 41,4 8,1 
Nuó m. 2 86,9 44,3 44,0 7,9 
Nuó m. 3 88,1 48,2 46,6 8,9 
Nuó m. 4 81,8 36,3 37,3 7,3 
Nuó m. 5 83,9 41,0 39,5 8,1 
Nuó m. 6 78,6 34,0 38,3 6,8 
Nuó m. 7 80,0 33,4 32,4 5,5 
Nuó m. 8 79,8 34,7 34,3 5,8 
Nuó m. 9 80,2 35,8 34,4 6,1 

Nuó m. 10 82,8 40,8 36,1 6,7 
Nuó m. 11 86,7 51,7 35,1 6,6 
Nuó m. 12 78,8 34,2 33,0 5,5 
Nuó m. 13 80,8 36,2 36,4 6,9 
Nuó m. 14 81,9 38,0 36,1 6,9 
Nuó m. 15 75,4 29,1 29,0 5,4 
Nuó m. 16 72,1 26,8 26,7 4,8 
Nuó m. 17 92,0 68,3 45,3 9,6 
Nuó m. 18 78,2 31,8 26,6 4,2 
Nuó m. 19 90,5 66,3 36,5 7,4 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós
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18. Grau de comprensió del valencià per comarques de residència (%)

ALACANT VALÈNCIA
el Comtat 98,5 el Racoó  d'Ademuó s 6,3 
l’Alcoiaà 92,9 els Serrans 44,8 
l’Alt Vinalopoó 33,8 el Camp de Tuó ria 94,0 
el Vinalopoó  Mitjaà 51,4 el Camp de Morvedre 83,5 
la Marina Alta 85,9 l’Horta Nord 88,1 
la Marina Baixa 72,9 l’Horta Oest 74,6 
l’Alacantíó 60,1 Valeància 82,1 
el Baix Vinalopoó 76,3 l’Horta Sud 89,7 
el Baix Segura 6,7 la Plana d'Utiel-Requena 13,4 

CASTELLÓ la Foia de Bunyol 54,1 
els Ports 96,2 la Vall d'Aiora 15,6 
l’Alt Maestrat 99,2 la Ribera Alta 96,6 
el Baix  Maestrat 96,5 la Ribera Baixa 97,4 
l’Alcalateón 97,8 la Canal de Navarreó s 74,0 
la Plana Alta 89,3 la Costera 97,9 
la Plana Baixa 94,8 la Vall d'Albaida 98,3 
l’Alt Palaà ncia 52,9 la Safor 97,7 
l’Alt Millars 55,2 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

19. Bosses de no valencianització de les comarques de la Comunitat Valenciana (%)

COMARQUES  DE NO COMPRENSIÓ
l’Alt Vinalopoó 66,2 
el Baix Vinalopoó 93,3 
el Racoó  d'Ademuó s 93,7 
els Serrans 55,2 
la Plana d'Utiel-Requena 86,6 
la Vall d'Aiora 84,8 

Comarques amb meós del 50% de la poblacioó  que no enteón el valenciaà

20. “Saben parlar valencià” per comarques (%)

ALACANT PARLEN VALÈNCIA PARLEN

el Comtat 91,7 el Racoó  d'Ademuó s 1,4 
l’Alcoiaà 68,6 els Serrans 4,6 
l’Alt Vinalopoó 18,0 el Camp de Tuó ria 76,4 
el Vinalopoó  Mitjaà 29,6 el Camp de Morvedre 44,9 
la Marina Alta 75,4 l’Horta Nord 57,3 
la Marina Baixa 48,6 l’Horta Oest 32,9 
l’Alacantíó 26,2 Valeància 39,7 
el Baix Vinalopoó 39,9 l’Horta Sud 59,9 
el Baix Segura 2,4 la Plana d'Utiel-Requena 2,7 

CASTELLÓ PARLEN la Foia de Bunyol 9,0 
els Ports 92,3 la Vall d'Aiora 2,8 
l’Alt Maestrat 93,9 la Ribera Alta 86,4 
el Baix  Maestrat 85,2 la Ribera Baixa 89,9 
l’Alcalateón 86,4 la Canal de Navarreó s 10,9 
la Plana Alta 62,4 la Costera 87,2 
la Plana Baixa 72,1 la Vall d'Albaida 90,7 
l’Alt Palaà ncia 7,4 la Safor 86,3 
l’Alt Millars 4,3 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

21. Comarques amb nivell de comprensió i de parla del valencià 

NIVELL ENTENEN SABEN PARLAR-LO
Nivell alt ( +75 ) 20 Comarques 12 Comarques
Nivell mitjaà  (50-75 ) 8 Comarques 5 Comarques
Nivell baix (25-50 ) 2 Comarques 7 Comarques
Nivell molt baix (-25 ) 4 Comarques 10 Comarques
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22. “Saben escriure en valencià” per comarques (%)

ALACANT ESCRIUEN VALÈNCIA ESCRIUEN

el Comtat 15,9 el Racoó  d'Ademuó s 0,3 
l’Alcoiaà 7,7 els Serrans 0,8 
l’Alt Vinalopoó 2,6 el Camp de Tuó ria 8,2 
el Vinalopoó  Mitjaà 2,4 el Camp de Morvedre 6,0 
la Marina Alta 11,0 l’Horta Nord 8,6 
la Marina Baixa 7,5 l’Horta Oest 5,0 
l’Alacantíó 3,4 Valeància 6,7 
el Baix Vinalopoó 2,9 l’Horta Sud 10,5 
el Baix Segura 0,4 la Plana d'Utiel-Requena 1,1 

CASTELLÓ ESCRIUEN la Foia de Bunyol 1,6 
els Ports 9,9 la Vall d'Aiora 0,6 
l’Alt Maestrat 6,4 la Ribera Alta 14,6 
el Baix  Maestrat 11,0 la Ribera Baixa 12,3 
l’Alcalateón 8,0 la Canal de Navarreó s 1,4 
la Plana Alta 8,4 la Costera 10,7 
la Plana Baixa 9,7 la Vall d'Albaida 13,2 
l’Alt Palaà ncia 1,8 la Safor 12,0 
l’Alt Millars 0,9 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

23. Població major de 3 anys resident en les comarques de nivell de domini alt, mitjà-alt, 
mitjà-baix, baix i molt baix (%)

NIVELL ALT NIVELL MITJÀ-ALT NIVELL BAIX
el Comtat 0,7 l’Alcoiaà 2,9 el Vinalopoó  Mitjaà 3,8 
la Marina Alta 2,7 la Plana Alta 4,6 l’Alacantíó 8,7 
els Ports 0,2 el Camp de Morvedre 1,9 la Canal de Navarreó s 0,5 
l’Alt Maestrat 0,3 l’Horta Nord 4,3 els Serrans 0,9 
el Baix Maestrat 1,5 Valeància 19,6 l’Alt Palaà ncia 0,5 
l’Alcalateón 0,4 l’Horta Sud 3,6 l’Alt Millars 0,6 
la Plana Baixa 4,6 NIVELL MITJÀ-BAIX NIVELL MOLT BAIX
el Camp de Tuó ria 1,9 la Marina Baixa 2,5 el Racoó  d'Ademuó s 0,1 
la Ribera Alta 5,3 el Baix Vinalopoó 5,6 la Plana d’Utiel-Requena 1,0 
la Ribera Baixa 1,9 l’Horta Oest 6,8 la Vall d'Aiora 0,3 
la Costera 1,7 el Baix Segura 4,4 
la Vall d'Albaida 2,1 
la Safor 3,5 

24. Grau de coneixement del valencià en els municipis de la comarca de el Comtat (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
EL COMTAT 100,0 98,0 91,7 15,9  

Agres 2,9 99,7 97,7 12,7 
Alcosser 0,5 97,6 97,6 1,6 
Alcoleja 1,3 98,8 97,6 10,3 
Alfafara 1,6 100,0 96,5 9,3 
Almudaina 0,6 94,5 90,3 2,8 
L'Alqueria d'Asnar 1,7 95,8 88,7 3,7 
Balones 0,7 100,0 100,0 0
Benasau 0,9 88,3 85,7 1,8 
Baniarreó s 6,4 99,5 98,5 3,9 
Benilloba 3,8 99,6 97,1 17,9 
Benillup 0,3 100,0 98,6 9,9 
Benimarfull 1,6 99,7 97,0 8,8 
Benimassot 0,4 100,0 100,0 0,9 
Cocentaina 40,7 98,8 88,6 21,1 
Fageca 0,6 98,7 98,0 0,7 
Famorca 0,3 100,0 96,2 1,3 
Gaianes 1,3 98,5 94,4 4,9 
Gorga 1,2 98,0 96,9 6,8 
L'Orxa 3,6 99,7 99,2 0,6 
Millena 0,5 98,5 60,8 6,9 
Muro del Comtat 24,6 98,2 91,5 21,2 
Planes 3,4 97,8 91,0 0,8 
Quatretonda 0,9 96,4 93,8 2,2 
Tollos 0,2 91,3 91,3 0,0 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós
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25. Grau de coneixement del valencià en els municipis de la Comarca de l'Alcoià (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’ALCOIAÀ 100 92,9 68,6 7,7 

Alcoi 61,2 95,6 75,1 9,5 
Banyeres 6,3 95,8 78,0 6,0 
Benifallim 0,2 100 95,5 20,0 
Castalla 6,5 95,8 81,1 6,6 
Ibi 18,6 82,1 40,0 3,4 
Onil 5,9 90,6 61,7 6,4 
Penaà guila 0,4 97,9 88,9 4,8 
Tibi 0,9 95,2 89,3 0,9 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

26. Grau de coneixement del valencià en els municipis de la comarca de l'Alt Vinalopó (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’ALT VINALOPOÓ 100 33,8 18,0 2,6 

Beneixama 4,1 98 93,1 19,3 
Biar 7,3 98,1  88,9 12,0 
Camp de Mirra 0,8 96,7 83,4 5,4 
La Canyada 2,4 97,6 90,7 8,3 
Les Salines 2,3 44,7 12,6 0,1 
Sax 17,1 22,5 6,2 0,5 
Villena 65,9 22,2 5,3 0,8 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

27. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de el Vinalopó Mitjà (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
EL VINALOPOÓ  MITJAÀ 100 51,4 29,6 2,4 

L'Alguenya 1,1 96,2 79,6 3,5 
Asp 10,9 15,7 4,5 0,5 
Elda 39,4 25,3 8,4 0,9 
Fondoó  de les Neus, el 1,1 94,4 58,5 0,6 
Fondoó  dels Frares, el 0,4 92,2 62,4 0,6 
Monfort 3,3 28,7 6,2 0,6 
Monoà ver 8,3 95,0 75,6 6,1 
Novelda 14,9 87,8 55,8 6,7 
Petrer 15,4 66,0 32,9 1,7 
Pinoó s, el 3,9 98,5 75,6 3,0 
Romana, la 1,4 97,4 89,7 1,2 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

28. Grau de coneixement del valencià en els municipis de la comarca de la Marina Alta (%) 

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA MARINA ALTA 100  85,6 75,4 11,0 

Alcalaà  de la Jovada 0,2 98,8 97,6 0,6 
Alcanalíó 0,7 92,5 88,8 6,2 
Atzuó via,l' 0,6 95,6 91,0 6,1 
Beniarbeig 1,1 96,9 86,7 18,2 
Benigembla 0,4 98,2 97,5 19,1 
Benidoleig 0,8 84,3 80,9 14,9 
Benimeli 0,3 99,4 98,5 2,1 
Benissa 7,1 85,0 77,5 10,1 
Benitatxell 1,6 89,2 84,8 2,5 
Calp 9,9 52,0 35,1 2,0 
Castell de Castells 0,6 100 99,7 3,9 
Deónia 22,2 88,9 69,8 11,5 
Gata de Gorgos 5,1 98,4 94,6 13,9 
Llíóber 0,4 83,2 80,7 3,9 
Murla 0,4 99,5 98,1 4,9 
Ondara 4,5 97,5 87,1 18,0 
Orba 1,5 84,6 80,7 17,6 
Parcent 0,6 96,5 90,7 14,5 
Pedreguer 5,6 94,0 90,2 5,8 
Pego 9,3 99,0 95,8 22,0 
Raà fol d'Almuó nia, el 0,4 100 96,5 11,7 
Sagra 0,4 96,5 94,4 5,1 
Sanet i Negrals 0,5 99,4 98,3 2,4 
Senija 0,4 95,3 93,6 8,3 
Setla, Mira-rosa i Miraflor 1,0 78,5 65,9 2,7 
Teulada 4,3 74,7 66,2 13,3 
Tormos 0,3 100 98,0 4,4 
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Vall d'Ebo, la 0,4 93,2 91,1 3,5 
Vall de la Gallinera, la 0,8 99,4 97,6 10,7 
Vall de Laguar, la 1,0 91,0 83,8 0,2 
Verger, el 3,6 98,4 89,9 17,3 
Xaà bia 12,4 76,1 64,5 10,2 
Xaloó 1,7 97,7 93,4 2,2 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

29. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de l'Alacantí (%) 

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’ALACANTIÓ 100  60,1 26,2 3,4 

Agost 1,2 97,8 74,7 1,2 
Aiguü es 0,1 96,6 86,7 1,5 
Alacant 79,4 56,2 21,5 3,4 
Busot 0,2 90,8 56,5 0,6 
Campello, el 2,8 71,9 44,1 3,4 
Mutxamel 2,6 79,0 49,0 4,9 
Sant Joan d'Alacant 3,5 70,1 36,0 5,9 
Sant Vicent del Raspeig 7,8 68,2 31,6 2,3 
Torre de les Maçanes, la 0,2 97,5 92,4 1,9 
Xixona 2,3 90,6 69,7 4,6 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

30. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Marina Baixa (%) 

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA MARINA BAIXA 100  72,9 48,6 7,5 

Alfaà s del Pi, l' 7,1 36,5 21,8 4,4 
Altea 12,1 88,6 70,1 11,8 
Beniardaà 0,3 99,6 92,6 1,2 
Benidorm 35,6 62,4 25,7 6,0 
Benifato 0,1 93,4 88,4 2,5 
Benimantell 0,5 95,0 89,9 1,7 
Bolulla 0,3 97,4 95,1 4,5 
Callosa d'En Sarriaà 8,2 95,5 83,6 6,2 
Confrides 0,4 95,1 93,3 7,0 
Finestrat 1,1 92,8 84,5 13,9 
Guadalest 0,2 99,4 92,1 1,8 
Nucia, la 5,6 38,2 27,8 1,0 
Orxeta 0,5 86,6 85,5 12,7 
Polop 2,0 92,4 75,4 14,1 
Relleu 0,9 98,8 96,9 8,5 
Sella 0,7 99,0 97,2 6,6 
Taà rbena 0,8 98,7 97,5 4,1 
Vila Joiosa, la 23,1 85,2 59,8 10,1 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

31. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de el Baix Vinalopó  (%) 

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
EL BAIX VINALOPOÓ 100  76,3 39,9 2,9 

Crevillent 10,3 94,3 74,2 2,6 
Elx 83,4 73,1 33,5 3,0 
Santa Pola 6,3 89,4 68,7 2,0 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

32. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de el Baix Segura  (%)  

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
EL BAIX SEGURA 100 6,7 2,4 0,4 

Albatera 5,3 5,6 1,6 0,4 
Algorfa 0,7 2,1 1,1 0,8 
Almoradíó 8,5 8,8 1,0 0,3 
Benejuó sser 2,7 3,6 0,3 0,1 
Benferri 0,6 0,2 0,2 0,2 
Benijoà far 0,8 4,0 1,1 0,2 
Bigastre 2,6 1,3 0,5 0,1 
Callosa de Segura 9,3 6,2 0,8 0,3 
Catral 2,7 1,0 0,6 0,3 
Coix 3,1 2,5 0,6 0,2 
Daia Nova 0,7 1,0 0,3 0,0 
Daia Vella 0,2 3,7 1,2 0,8 
Dolores 3,5 1,6 1,0 0,1 
Formentera de Segura 1,2 19,2 2,2 0,8 
Granja de Rocamora, la 1,1 10,6 1,5 0,4 
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Guardamar 3,9 61,6 38,0 1,0 
Oriola 31,8 4,2 1,0 0,4 
Rafal 1,5 4,2 0,6 0,3 
Redovaà 2,9 0,6 0,3 0,0 
Rojals 3,1 2,4 0,7 0,2 
Sant Fulgenci 1,0 1,1 0,4 0,1 
Sant Miquel de les Salines 1,5 1,0 0,5 0,2 
Torrevella 10,5 4,3 1,5 0,6 
Xacarella 0,9 3,1 0,5 0,3 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

33. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de els Ports  (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
ELS PORTS 100 96,2 92,3  9,9 

Castellfort 5,0 99,7 97,3 9,3 
Cinctorrres 10,6 98,6 94,4 4,4 
Forcall 10,7 98,1 90,9 1,1 
Herbers 2,3 95,7 95,7 2,1 
Mata de Morella, la 3,6 99,5 86,3  7,3 
Morella 49,9 99,1 96,8 16,6 
Olocau del Rei 2,8 1,2 0,6 0,0 
Palanques 0,4 96,0 96,0 0,0 
Portell de Morella 5,3 95,0 91,3 1,2 
Sorita 2,5 98,0 98,0 0,0 
Todolella 2,7 93,9 81,3 0,6 
Vallibona 2,3 100 100 9,3 
Villores 1,7 100 100 0,0 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

34. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de l'Alt Maestrat (%) 

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’ALT MAESTRAT 100 99,2 93,9 6,4 

Albocaà sser 16,1 99,9 98,1 18,5 
Ares del Maestrat 4,0 100 98,4 0,8 
Benassal 15,7 99,5 96,8 3,2 
Catíó 10,4 97,3 96,4 3,7 
Culla 11,3 99,1 98,1 2,3 
Tíórig 7,5 99,9 98,9 15,3 
Torre d'En Besora, la 2,8 99,6 99,3 2,2 
Vilafranca del Mestrat 29,9 98,8 84,8 2,4 
Vilar de Canes 2,4 100 100 15,6 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

35. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de el Baix Maestrat (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
EL BAIX MAESTRAT 100 96,5 85,2 11,0 

Alcalaà  de Xivert 8,3 98,0 91,0 5,7 
Benicarloó 30,1 94,1 81,7 11,5 
Caà lig 3,1 98,8 96,8 2,3 
Canet lo Roig 2,0 99,5 97,7 0,6 
Castell de Cabres 0,1 100 100 16,1 
Cervera del Maestrat 1,5 99,4 98,0 11,2 
Jana, la 1,8 99,7 98,0 2,4 
Peníóscola 5,7 98,0 89,3 6,6 
Pobla de Benifassaà , la 0,5 97,3 91,0 9,0 
Salzedella, la 1,6 99,6 95,1 0,4 
Sant Jordi 1,1 98,3 93,9 9,7 
Sant Mateu 3,4 99,2 95,6 9,8 
Sant Rafel del Maestrat 0,9 99,4 91,4 18,2 
Santa Magdalena de Polpíós 1,3 99,9 98,1 13,1 
Rossell 2,3 99,8 97,7 14,3 
Traiguera 3,1 98,2 76,2 9,7 
Vinaroà s 81,0 96,1 79,3 15,8 
Xert 2,1 99,7 99,3 0,4 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós
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36. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de l'Alcalatén (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’ALCALATEÓ N 100 97,8 86,4 8,0 

Alcora. l' 53,9 96,7 77,7 7,8 
Atzeneta 11,5 98,7 96,3 14,4 
Benafigos 2,1 99,7 99,3 7,9 
Costur 3,2 98,3 95,3 6,4 
Figueroles 3,9 99,4 93,0 11,5 
Llucena 11,7 99,2 96,6 4,5 
Useres, les 8,3 99,7 98,7 5,5 
Vistabella del Maestrat 4,2 98,9 96,9 5,3 
Xodos 1,1 99,4 98,2 9,0 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

37. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Plana Alta (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA PLANA ALTA 100 89,3 62,4 8,4 

Almassora 9,0 90,1 68,6 5 9,3 
Bell-lloc 0,6 99,8 98,7 0,3 
Benicaà ssim 3,0 88,4 60,6 8,7 
Borriol 1,4 99,4 90,2 3,2 
Cabanes 1,6 99,6 98,0 10,4 
Castelloó  de la Plana 74,5 87,5 56,3 8,3 
Coves de Vinromaà , les 1,3 99,4 98,3 11,1 
Orpesa 1,1 94,2 75,2 6,3 
Pobla Tornesa, la 0,3 99,4 93,8 17,2 
Serratella, la 0,1 98,6 98,6 9,4 
Serra d'En Galceran, la 0,7 5 99,0 98,6 4,5 
Torreblanca 2,7 91,4 90,5 12,8 
Torre dels Domenges, la 0,2 98,8 98,4 13,7 
Vall d'Alba, la 1,2 88,4 97,0 11,8 
Vilafameós 1,8 92,4 91,3 1,0 
Vilanova d'Alcolea 0,5 98,1  97,3 10,3 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

38. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Plana Baixa (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA PLANA BAIXA 100 94,8 72,1 9,7 

Aíón 0,1 91,4 88,6 22,9 
Alcuó dia de Veo, l' 0,1 94,5 27,4 0,0 
Almenara 3,4 97,6 79,0 6,7 
Alqueries, les 2,5 97,3 81,7 12,9 
Artana 1,3 99,0 95,2 10,0 
Betxíó 3,4 94,7 71,2 4,6 
Borriana 16,9 96,5 76,8 9,6 
Eslida 0,6 98,7 93,6 9,8 
Fondeguilla 0,6 98,4 95,3 12,4 
Llosa, la 0,6 99,9 69,4 3,4 
Moncofa 2,3 99,3 92,8 3,9 
Nules 7,5 97,1 82,4 12,9 
Onda 12,0 92,9 59,2 7,4 
Ribesalbes 0,9 99,3 69,4 1,5 
Suera 0,4 94,1 88,1 4,7 
Tales 0,5 100 87,4 19,8 
Vall d'Uixoó , la 18,3 93,2 64,1 10,3 
Vila-real 24,6 92,6 67,5 11,8 
Vilavella, la 2,3 99,8 97,6 4,7 
Xilxes 1,4 99,9 97,8 4,9 

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

39. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de l'Alt Palància (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’ALT PALAÀ NCIA 100 52,9 7,4 1,8

Algíómia d'Almonesir 1,7 88,2 1,5 0,8
Almedíóxer 1,3 96,0 1,0 0,0
Altura 12,5 35,9 5,5 0,7
Assueó var 1,7 80,7 16,3 5,7
Barraques 0,9 46,3 7,4 8,4
Begíós 2,2 16,0 4,9 1,4
Benafer 0,5 14,1 3,9 0,0
Castellnou 4,6 43,5 6,8 2,4
Caudiel 3,1 10,5 6,1 1,0
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Gaibiel 1,2 80,4 10,5 1,0
Gaà tova 2,4 85,0 14,0 4,3
Geldo 3,2 64,5 1,3 0,5
Figueres 0,2 55,8 0,0 0,0
Matet 0,7 60,4 6,9 0,0
Navaixes 2,2 85,1 21,3 9,1
Pavies 0,3 43,7 1,4 0,0
Pina de Montalgrao 0,9 11,4 1,4 0,0
Sacanyet 0,3 68,2 16,7 1,5
Sogorb 31,6 43,7 5,9 1,6
Soneja 6,4 64,1 15,1 1,4
Sot de Ferrer 1,8 90,2 3,8 0,5
Teresa 2,0 62,0 9,2 2,6
Toraà s 1,4 62,0 12,3 0,9
Toro, el 1,4 22,0 4,3 0,3
Vall d'Almonesir 1,2 95,8 1,8 1,1
Viver 5,2 88,5 9,5 1,9
Xeàrica 7,3 55,9 9,0 3,0
Xoó var 1,8 82,2 7,2 1,4

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

40. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de l'Alt Millars (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’ALT MILLARS 100 55,2 4,3 0,9

Aioà der 5,0 46,4 8,5 0,9
Aranyel 3,0 49,7 6,3 0,7
Argeleta 2,1 99,0 0,0 0,0
Castell de Vilamalefa, el 3,6 89,0 1,2 0,6
Cirat 8,3 55,9 6,9 2,6
Cortes d'Arenoó s 9,0 53,8 3,5 0,9
Espadella 1,1 85,2 5,6 0,0
Fanzara 6,0 97,5 1,8 0,0
Font de la Reina 0,7 0,0 0,0 0,0
Fonts d'Aioà der, les 2,0 56,5 9,8 4,3
LLudient 5,9 85,3 0,7 0,0
Montanejos 10,4 41,3 10,6 2,0
Montant 8,6 14,3 1,2 0,2
Pobla d'Arenoó s, la ,9 19,1 3,0 0,9
Sucaina 5,2 73,8 5,3 0,8
Toga 2,5 95,0 5,8 1,7
Torralba del Pinar 1,5 83,1 2,8 0,0
Torre-xiva 1,2 64,3 7,1 1,8
Vallat 0,7 100 2,9 0,0
Vilafermosa 11,4 38,4 3,0 0,4
Vilanova de la Reina 3,1 6,9 1,4 0,0

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

41. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de el Racó d'Ademús (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
EL RACOÓ  D'ADEMUÓ S 100 6,3 1,4 0,3

Ademuó s 39,5 4,9 0,9 0,4
Cases Altes 5,9 16,6 2,4 0,0
Cases Baixes 11,8 2,6 1,2 0,0
Castielfabib 20,5 6,0 1,6 0,3
Pobla de Sant Miquel, la 1,2 34,1 4,5 4,5
Torre Baixa 12,7 4,0 2,0 0,4
Vallanca 8,3 10,5 1,4 0,0

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

42. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de els Serrans (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
ELS SERRANS 100 44,8 4,6 0,8

Alcubles, les 5,3 53,6 2,0 0,2
Alpont 7,4 13,5 1,5 0,2
Andilla 0,9 42,5 2,6 0,0
Ares d'Alpont 2,9 53,3 2,8 1,2
Benaixeve 0,7 15,7 8,3 0,0
Bugarra 5,2 40,8 4,8 0,0
Calles 2,7 42,8 8,9 0,7
Domenyo 2,0 73,6 24,7 7,4
Figueroles 3,4 52,0 5,1 0,7
Gestalgar 3,6 73,7 6,9 0,8
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Iessa, la 1,9 7,2 2,7 1,5
Llosa del Bisbe, la 2,8 66,2 3,3 0,0
Pedralba 11,7 72,4 9,7 0,9
Titaguü es 3,7 69,5 1,3 0,2
Toixa 8,4 45,3 4,7 1,0
Villar, el 19,4 37,3 2,8 0,4
Xelva 12,4 29,7 3,6 1,4
Xera 1,8 96,5 2,9 0,0
Xulilla 4,0 8,5 1,6 0,9

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

43. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de el Camp de Túria (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
EL CAMP DE TUÓ RIA 100 94,0 76,4 8,2

Benaguasil 13,0 98,9 89,5 7,8
Benissanoó 2,4 99,1 89,8 16,5
Beó tera 12,8 92,4 69,0 11,1
Casinos 3,2 97,3 78,1 2,1
Eliana, l' 9,4 86,4 52,8 7,9
Llíória 19,4 96,5 79,2 9,4
Loriguilla 1,7 25,7 4,3 0,4
Marines 1,7 72,9 30,9 0,5
Naà quera 2,2 98,2 79,5 3,8
Olocau 0,8 99,3 92,2 5,3
Pobla de Vallbona, la 10,9 98,9 92,0 3,4
Riba-roja de Tuó ria 13,5 93,9 71,3 10,4
Serra 2,0 96,0 88,7 23,6
Vilamarxant 6,9 98,4 91,2 5,3

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

44. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de el Camp de Morvedre (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
EL CAMP DE MORVEDRE 100 83,5 44,9 6,0

Albalat dels Tarongers 0,8 100 92,1 8,3
Alfara d'Algíómia 0,8 99,6 83,6 6,4
Algar 0,6 100 90,3 12,6
Algíómia d'Alfara 1,3 97,1 81,7 12,3
Benavites 1,0 99,8 88,4 2,3
Benifairoó  de les Valls 2,8 99,1 88,2 8,1
Canet d'En Berenguer 2,0 96,7 81,6 11,7
Estivella 1,6 98,5 87,5 18,2
Faura 3,9 98,7 87,2 15,2
Gilet 1,5 4,4 68,6 9,9
Petreó s 0,8 95,6 73,9 4,3
Quart de les Valls 1,6 98,8 93,2 19,3
Quartell 1,9 99,2 93,0 5,2
Sagunt 78,7 79,5 33,7 4,6
Segart 0,2 96,5 92,4 10,1
Torres Torres 0,5 99,2 89,4 1,6

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

45. Grau de coneixement del valencià a Sagunt i el Port de Sagunt (%)

SAGUNT PORT DE SAGUNT
L'entenen 92,8 72,0
Saben parlar-lo 60,4 18,5
Saben llegir-lo 24,9 13,8
Saben escriure'l 7,1 3,1

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys 

46. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de l'Horta Nord (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’HORTA NORD 100 88,1 57,3 8,6

Albalat dels Sorells 2,2 88,6 66,8 8,5
Alboraia 7,0 96,0 75,1 15,5
Albuixec 1,8 96,2 84,1 3,3
Alfara del Patriarca 1,7 95,6 77,6 6,8
Almaà ssera 3,4 98,8 59,4 9,6
Bonrepoà s i Mirambell 1,4 93,9 60,3 10,8
Burjassot 21,8 76,1 34,4 5,1
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Emperador 0,1 99,4 95,8 1,8
Foios 3,3 96,5 72,9 15,9
Godella 5,1 89,2 53,7 11,4
Massalfassar 0,9 99,2 96,3 3,4
Massamagrell 7,4 88,6 52,6 10,7
Meliana 5,6 95,7 73,6 4,2
Montcada 10,9 89,8 56,8 8,6
Museros 2,5 91,9 72,6 16,9
Pobla de Farnals, la 2,5 89,2 56,7 1,7
Puçol 7,5 94,0 64,0 7,3
Puig 3,5 90,8 58,1 13,8
Raafelbunyol 3,0 98,6 84,5 15,1
Rocafort 2,0 81,5 44,5 5,3
Tavernes Blanques 4,8 78,5 39,5 5,8
Vinalesa 1,5 98,6 87,1 6,0

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

47. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de l'Horta Oest (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’HORTA OEST 100 74,6 32,9 5,0

Alaquaà s 9,5 71,8 30,7 5,4
Aldaia 8,5 73,5 32,3 3,7
Manises 9,8 78,6 39,4 5,6
Mislata 13,9 75,3 28,6 6,1
Paterna 13,5 73,2 31,7 5,5
Picanya 2,9 86,5 52,3 7,7
Quart de Poblet 10,8 66,0 23,7 4,4
Torrent 21,4 79,5 39,4 4,3
Xirivella 9,7 70,6 27,2 4,5

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

48. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de l'Horta Sud (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
L’HORTA SUD 100 89,7 59,9 10,5

Albal 6,4 92,2 65,6 12,4
Alcaà sser 5,3 95,8 81,4 17,7
Alfafar 15,2 97,8 38,1 6,5
Benetuó sser 10,4 87,5 49,7 8,7
Beniparrell 1,0 92,1 75,4 2,4
Catarroja 15,7 97,4 78,3 10,6
Llocnou de la Corona 0,1 93,6 62,7 0,9
Massanassa 5,6 93,9 70,6 12,7
Paiporta 11,2 83,8 45,3 8,2
Picassent 10,8 93,1 69,4 11,7
Sedavíó 6,3 87,5 54,0 12,3
Silla 12,0 93,8 61,9 12,4

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

49. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Plana d'Utiel-Requena (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA PLANA D'UTIEL-REQUENA 100 13,4 2,7 1,1
Cabdet 2,7 22,6 2,2 0,7
Camporrobles 4,2 15,8 1,1 0,3
Fuenterrobles 2,1 13,9 2,8 0,9
Requena 46,8 16,3 3,6 1,5
Sinarques 3,6 3,7 0,7 0,1
Utiel 31,2 8,6 1,9 0,8
Venta del Moro 5,3 13,1 2,5 1,5
Villagordo del Cabriel 2,4 5,1 1,1 0,3
Xera 1,7 35,9 1,0 0,0

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

50. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Foia de Bunyol (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA FOIA DE BUNYOL 100 54,1 9,0 1,6

Alboraig 2,8 70,3 8,7 0,3
Bunyol 30,4 57,6 6,3 0,9
Dosaiguü es 1,6 39,1 8,9 1,9
Godelleta 6,0 72,5 17,5 1,7
Iaà tova 6,9 31,9 6,5 1,2
Macastre 2,8 17,7 3,8 0,3

Direccioó  General de Políótica Linguü íóstica i Gestioó  del Multilinguü isme
⏎                                                                               Conselleria d’Educacioó , Investigacioó , Cultura i Esport  - Generalitat Valenciana                  14



ANÀLISI DELS RESULTATS DEL PADRÓ D’HABITANTS DE 1986 | 1988

Setaiguü es 3,9 67,9 8,0 2,5
Xest 22,1 55,3 12,0 2,2
Xiva 23,5 49,4 9,1 2,3

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

51. Grau de coneixements del valencià als municipis de la comarca de la Vall d'Aiora (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA VALL D'AIORA 100 15,2 2,8 0,6

Aiora 48,7 12,1 2,0 0,6
Cofrents 8,1 24,4 5,2 0,6
Cortes de Pallars 8,1 8,9 3,6 0,4
Teresa de Cofrents 7,8 23,9 4,6 1,9
Xalans 11,8 12,4 0,5 0,2
Xarafull 10,4 26,7 5,3 0,3
Zarra 5,1 9,9 3,1 0,5

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

52. Grau de coneixements del valencià als municipis de la comarca de la Ribera Alta (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA RIBERA ALTA 100 96,6 86,4 14,6

Alberic 4,4 98,9 92,3 13,0
Alcaà ntera de Xuó quer 0,8 99,4 93,8 3,4
Alcuó dia, l' 5,2 98,9 90,2 18,7
Alfarb 0,7 99,9 98,0 24,5
Algemesíó 12,8 98,0 84,7 18,0
Alginet 5,8 98,9 90,9 12,9
Alzira 20,4 89,9 73,6 7,9
Antella 0,8 99,9 94,6 3,8
Beneixida 0,3 99,7 95,1 2,7
Benifaioó 6,2 98,5 86,4 8,8
Benimodo 0,9 99,4 88,1 17,5
Benimuslem 0,3 98,4 90,9 32,1
Carcaixent 10,5 99,1 91,5 12,1
Caà rcer 1,0 98,4 91,8 2,6
Carlet 7,1 98,5 88,6 21,0
Catadau 1,1 98,3 87,5 35,3
Cotes 0,2 99,7 92,8 4,3
EÀ nova, l' 0,6 99,7 96,6 14,0
Gavarda 0,6 98,4 92,7 4,6
Guadassuar 2,8 99,1 95,4 8,1
Llombai 1,1 99,7 94,4 2,4
Manuel 1,3 99,6 95,2 10,3
Massalaveó s 0,8 99,7 93,5 12,6
Montroi 0,7 99,4 93,2 10,5
Montserrat 1,3 98,7 90,0 3,1
Pobla Llarga, la 2,3 99,0 94,0 12,7
Rafelguaraf 1,2 99,4 94,9 0,7
Real de Montroi 0,9 99,8 94,7 2,3
Sant Joan de l'EÀ nova 0,2 100 96,6 6,9
Sallent 0,3 99,8 90,9 7,8
Senyera 0,4 99,7 97,2 19,1
Sumacaà rcer 0,7 98,7 93,4 39,4
Tous 0,6 38,1 1,5 0,7
Toríós 2,0 98,8 91,8 16,1
Vilanova de Castelloó 3,6 99,6 96,6 20,4

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

53. Grau de coneixements del valencià als municipis de la comarca de la Ribera Baixa (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA RIBERA BAIXA 100 97,4 89,9 12,3

Albalat de la Ribera 5,2 99,6 97,2 13,1
Almussafes 8,1 96,8 83,4 11,0
Corbera 4,6 99,8 96,2 1,9
Cullera 28,6 94,3 81,7 13,2
Favara 2,4 98,4 96,3 18,8
Fontaleny 1,5 98,7 89,3 5,1
Llauríó 2,2 99,7 98,9 3,2
Polinyaà  de Xuó quer 4,3 99,1 96,1 10,5
Riola 2,5 99,0 97,0 28,1
Sollana 6,2 99,1 92,6 7,6
Sueca 34,5 98,5 93,6 13,6

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós
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54. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Canal de Navarrés (%) 

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA CANAL DE NAVARREÓ S 100 74,0 10,9 1,4

Anna 15,2 84,9 12,8 1,9
Bicorb 4,6 68,0 3,2 0,1
Bolbait 8,2 83,6 14,7 0,7
EÓ nguera 30,3 74,3 12,0 1,5
Millars 4,9 61,3 11,2 1,5
Navarreó s 16,3 57,3 8,1 0,7
Quesa 5,2 79,4 4,8 0,2
Xella 15,3 79,1 12,5 2,4

55. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Costera (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA COSTERA 100 97,9 87,2 10,7

Alcuó dia de Crespins, la 6,8 96,2 76,9 12,1
Barxeta 2,6 98,8 95,3 55,5
Canals 18,9 98,3 88,7 6,1
Cerdaà 0,4 100 89,3 0,8
Estubeny 0,3 100 97,0 0,0
Font de la Figuera, la 3,6 49,2 93,5 5,1
Genoveós 3,4 99,1 97,0 1,8
Granja de la Costera, la 0,7 99,8 97,8 11,7
Llanera de Ranes 1,6 99,4 94,2 3,2
Lloc Nou d'En Fenollet 1,0 97,8 95,8 1,9
Llosa de Ranes 5,7 99,4 95,0 1,5
Moixent 6,6 98,0 91,5 28,5
Montesa 2,0 99,2 94,0 0,2
Novetleà 1,0 97,9 95,8 6,6
Rotglaà  i Corbera 1,7 99,6 94,2 4,6
Torrella 0,3 100 94,3 1,7
Vallada 4,5 99,0 93,7 1,9
Valleó s 0,2 100 94,3 1,6
Xaà tiva 38,7 97,0 82,0 15,5

56. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Vall d'Albaida (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA VALL D'ALBAIDA 100 98,3 90,7 13,2

Agullent 2,5 99,1 89,1 10,4
Albaida 7,4 97,8 89,4 14,3
Alfarrasíó 1,6 100 91,8 10,2
Aielo de Malferit 4,8 98,2 94,6 13,4
Aielo de Rugat 0,3 100 97,0 2,5
Atzeneta d'Albaida 1,6 99,8 98,0 21,7
Beà lgida 0,9 99,9 96,2 0,1
Belluó s 0,5 98,5 90,8 19,6
Beniatjar 0,3 96,6 96,6 14,1
Benicolet 0,6 100 99,4 19,8
Benigaà nim 6,6 97,1 91,2 2,5
Benissoda 0,4 98,3 95,1 3,5
Benissuera 0,3 100 98,1 8,7
Bocairent 6,3 99,4 91,9 10,3
Bufali 0,3 100 98,2 10,5
Carríócola 0,1 98,5 93,9 10,6
Castelloó  de Rugat 2,7 99,4 96,6 15,3
Fontanars 1,3 98,5 94,9 16,6
Gaudasseóquies 0,4 100 97,4 10,9
Llutxent 3,0 99,5 98,5 8,2
Montaverner 2,2 97,9 91,9 3,7
Montitxelvo 0,9 99,7 97,9 14,7
Olleria, l' 8,6 98,0 89,6 20,3
Ontinyent 36,4 97,5 86,4 16,8
Otos 0,7 100 99,0 18,8
Palomar 0,6 100 98,9 16,1
Pinet 0,3 100 94,2 1,5
Pobla del Duc, la 3,3 99,8 96,5 0,2
Quatretonda 3,3 99,7 94,9 8,4
Raà fel de Salem 0,5 98,8 96,0 2,7
Rugat 0,3 100 100 2,5
Salem 0,6 99,8 96,4 2,5
Sant Pere d'Albaida 0,1 100 100 12,5
Terrateig 0,3 100 98,7 4,2

Direccioó  General de Políótica Linguü íóstica i Gestioó  del Multilinguü isme
⏎                                                                               Conselleria d’Educacioó , Investigacioó , Cultura i Esport  - Generalitat Valenciana                  16



ANÀLISI DELS RESULTATS DEL PADRÓ D’HABITANTS DE 1986 | 1988

57. Grau de coneixement del valencià als municipis de la comarca de la Safor (%)

MUNICIPIS  HABITANTS ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP ESCRIURE’L
LA SAFOR 100 97,7 86,3 12,0

Ador 0,9 99,7 98,9 4,7
Alfauir 0,2 100 94,8 26,1
Almiseraà 0,2 97,7 95,4 19,3
Almoines 1,5 99,1 94,1 17,3
Alqueria de la Comtessa 1,3 98,1 90,6 4,0
Barx 0,7 99,2 96,7 14,0
Bellreguard 2,9 99,0 92,4 19,0
Beniarjoó 1,0 98,8 92,0 14,9
Benifairoó  de Valldigna 1,3 99,8 96,4 14,4
Beniflaà 0,1 97,3 80,0 11,3
Benirredraà 0,6 99,6 85,0 0,7
Castellonet 0,1 98,9 95,7 1,1
Daimuó s 0,9 98,8 95,7 4,2
Font d'En Carroà s, la 2,5 99,2 96,9 18,3
Gandia 38,9 96,2 77,4 12,4
Guardamar 0,0 96,6 88,1 10,2
Lloc Nou de Sant Jeroni 0,5 99,8 98,2 11,1
Miramar 0,7 99,2 97,2 11,5
Oliva 15,4 97,5 85,2 16,5
Palma de Gandia 1,2 99,5 96,1 2,1
Palmera 0,4 98,3 96,2 4,6
Piles 1,5 99,0 96,9 1,0
Potries 0,7 99,7 97,0 6,0
Rafelcofer 1,1 99,9 97,4 19,4
Real de Gandia 1,5 95,9 90,2 3,6
Roà tova 1,1 98,0 96,4 9,0
Simat de la Valldigna 2,5 99,8 96,9 3,3
Tavernes de la Valldigna 12,3 98,8 92,6 10,6
Vilallonga 2,8 99,6 95,0 4,8
Xeraco 3,4 99,3 95,3 9,6
Xeresa 1,6 99,7 96,6 13,6

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

58. Grau de coneixement del valencià segons el nivell de renda familiar dels municipis (%)

NIVELL DE RENDA (ptes.) ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Menys de 350.000 59,3 35,6 13,9 4,1
De 350 a 500.000 79,9 55,2 22,6 7,5
Meós de 500.000 79,4 44,9 31,9 7,3

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

59. Grau de coneixement del valencià segons l'activitat sectorial predominant (%)

ACTIVITAT SECTORIAL ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Agríócola 77,1 43,9 21,9 6,9
Serveis 77,5 23,1 28,8 7,4
Induó stria i comerç 77,1 32,3 19,9 6,7

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

60. Grau de coneixement del valencià segons el nivell administratiu del municipi (%)

NIVELL ADMINISTRATIU ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Capitals de províóncia 76,7 37,4 30,3 6,1

Alacant 56,2 21,5 12,0 3,4
Castelloó 87,5 56,3 32,5 8,3
Valeància 82,1 39,7 36,3 6,7

Ciutat cap de comarca 78,1 56,7 22,7 7,6
Resta de municipis 75,4 49,9 20,0 7,1

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

61. Grau de coneixement del valencià en la població autòctona per províncies (%)

NASCUTS/DES ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Alacant (províóncia) 65,9 46,2 16,2 5,5
Castelloó  (províóncia) 92,9 77,4 32,0 10,0
Valeància (províóncia) 87,8 64,5 35,3 10,1
Comunitat Valenciana 81,5 60,3 28,9 8,6
Resideància C. Valenciana 77,1 49,5 24,3 7,0

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós
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62. Grau de coneixement del valencià de la població autòctona respecte de la població immigrant (%)

NASCUTS/DES DISTRICTES ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO
Alacant (províóncia) 65,9 46,2 16,2 5,5
Castelloó  (províóncia) 92,9 77,4 32,0 10,0
Valeància (províóncia) 87,8 64,5 35,3 10,1
Comunitat Valenciana 81,5 60,3 28,9 8,6
Catalunya 89,5 59,2 37,1 12,3
Balears 77,2 36,3 26,3 7,3
Resta d'Espanya 64,2 14,9 9,1 1,5
Estranger 52,6 26,5 16,3 5,3
Resideància Com. Valenciana 77,1 49,5 24,3 7,0

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

63. Grau de coneixement del valencià de la població autòctona resident per comarques (%)

COMARQUES ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
el Comtat 99,2 97,2 42,5 17,2
l’Alcoiaà 96,8 83,5 30,7 9,7
l’Alt Vinalopoó 35,4 20,4 8,8 2,9
el Vinalopoó  Mitjaà 56,1 36,8 11,6 3,0
la Marina Alta 98,0 91,4 38,4 13,7
la Marina Baixa 90,9 77,4 27,6 12,2
l’Alacantíó 59,6 36,5 15,3 4,6
el Baix Vinalopoó 82,7 50,5 10,1 3,8
el Baix Segura 6,7 2,5 1,2 0,4
els Ports 96,9 95,2 30,4 10,3
l’Alt Maestrat 99,3 96,7 22,6 6,3
el Baix Maestrat 98,6 94,3 33,0 11,4
l’Alcalateón 99,1 92,8 25,4 8,6
la Plana Alta 93,9 76,4 36,3 10,1
la Plana Baixa 97,5 84,1 34,9 11,8
l’Alt Palaà ncia 53,8 7,3 6,8 1,7
l’Alt Millars 55,6 4,1 4,1 0,9
el Racoó  d'Ademuó s 5,7 1,1 1,3 0,3
els Serrans 45,0 4,4 4,7 0,7
el Camp de Tuó ria 94,4 85,4 31,2 9,3
el Camp de Morvedre 88,7 56,1 27,8 7,6
l’Horta Nord 92,4 71,2 36,8 10,9
l’Horta Oest 80,9 46,3 26,3 7,4
l’Horta Sud 94,6 77,0 35,6 13,8
Valeància (ciutat) 87,1 49,9 44,0 8,6
la Plana d’Utiel-Requena 13,6 2,6 2,5 1,1
la Foia de Bunyol 58,6 9,6 7,6 1,7
la Vall d'Aiora 15,5 2,8 1,9 0,6
la Ribera Alta 97,5 92,4 40,1 15,8
la Ribera Baixa 99,0 96,3 33,1 13,0
la Canal de Navarreó s 74,7 11,0 9,3 1,3
la Costera 98,8 93,0 36,3 11,5
la Vall d'Albaida 99,1 85,9 35,6 14,1
la Safor 99,0 94,1 32,6 13,1

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

64. Grau de coneixement del valencià de la població immigrant espanyola resident a les diferents 
comarques valencianes (obviem Catalunya i Balears) (%)

COMARQUES ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
el Comtat 93,2 40,6 16,4 3,2
l’Alcoiaà 80,1 19,5 7,1 1,1
l’Alt Vinalopoó 25,3 6,4 2,6 0,6
el Vinalopoó  Mitjaà 37,3 8,7 2,2 0,4
la Marina Alta 78,6 29,1 11,1 3,1
la Marina Baixa 62,5 15,0 5,7 1,9
l’Alacantíó 42,8 6,5 4,1 0,9
el Baix Vinalopoó 58,0 9,2 1,7 0,4
el Baix Segura 5,9 1,3 1,1 0,3
els Ports 87,0 53,2 14,7 5,3
l’Alt Maestrat 96,0 42,7 10,5 2,0
el Baix Maestrat 86,3 66,3 14,4 3,0
l’Alcalateón 86,2 29,0 7,3 2,1
la Plana Alta 74,5 18,0 13,6 2,1
la Plana Baixa 84,7 25,9 10,2 1,5
l’Alt Palaà ncia 40,3 6,1 4,3 1,5
l’Alt Millars 39,0 3,9 7,0 0,4
el Racoó  d'Ademuó s 4,5 1,3 1,9 0,3
els Serrans 37,9 4,1 3,2 0,8

Direccioó  General de Políótica Linguü íóstica i Gestioó  del Multilinguü isme
⏎                                                                               Conselleria d’Educacioó , Investigacioó , Cultura i Esport  - Generalitat Valenciana                  18



ANÀLISI DELS RESULTATS DEL PADRÓ D’HABITANTS DE 1986 | 1988

el Camp de Tuó ria 81,7 25,5 11,7 1,8
el Camp de Morvedre 69,1 13,6 6,4 1,2
l’Horta Nord 75,6 16,8 9,5 1,5
l’Horta Oest 63,8 10,4 6,4 0,9
l’Horta Sud 77,5 18,0 8,1 2,0
Valeància (ciutat) 68,9 13,0 15,8 1,6
la Plana d’Utiel-Requena 10,7 1,7 1,3 0,5
la Foia de Bunyol 31,4 4,2 3,5 0,6
la Vall d'Aiora 11,2 1,7 1,6 0,2
la Ribera Alta 51,3 41,7 16,5 3,9
la Ribera Baixa 88,0 40,3 13,3 4,0
la Canal de Navarreó s 57,1 7,8 5,7 0,7
la Costera 90,6 38,1 17,1 3,5
la Vall d'Albaida 90,9 38,3 13,4 4,0
la Safor 43,5 33,3 11,3 2,9

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

65. Grau de coneixement del valencià de la població estrangera (%)

COMARQUES % DE POBLACIOÓ ENTENEN SABEN PARLAR-LO
el Comtat 1,0 92,2 77,8
l’Alcoiaà 0,9 82,7 54,1
l’Alt Vinalopoó 0,7 36,4 17,2
el Vinalopoó  Mitjaà 1,6 46,8 21,6
la Marina Alta 12,7 23,1 15,6
la Marina Baixa 12,4 20,0 8,9
l’Alacantíó 3,3 41,9 12,9
el Baix Vinalopoó 1,8 62,1 19,1
el Baix Segura 3,7 3,0 0,6
els Ports 0,3 89,5 68,4
l’Alt Maestrat 0,3 100 93,3
el Baix Maestrat 1,8 83,2 56,2
l’Alcalateón 0,2 86,7 46,7
la Plana Alta 1,5 77,0 37,5
la Plana Baixa 1,0 90,4 58,6
l’Alt Palaà ncia 0,5 52,4 6,5
l’Alt Millars 0,2 72,7 0,0
el Racoó  d'Ademuó s 0,8 0,0 0,0
els Serrans 0,8 48,9 12,6
el Camp de Tuó ria 1,6 81,5 49,9
el Camp de Morvedre 1,4 77,1 31,4
l’Horta Nord 1,4 81,1 36,5
l’Horta Oest 1,4 71,5 21,8
l’Horta Sud 2,0 72,9 23,3
Valeància (ciutat) 1,4 85,5 44,0
la Plana d’Utiel-Requena 0,5 19,1 4,9
la Foia de Bunyol 1,2 49,7 9,3
la Vall d'Aiora 0,8 6,6 0,0
la Ribera Alta 1,9 91,9 75,8
la Ribera Baixa 3,4 78,9 64,7
la Canal de Navarreó s 1,5 70,4 8,5
la Costera 1,0 96,4 77,6
la Vall d'Albaida 0,8 92,7 77,4
la Safor 3,1 90,8 75,6

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

66.  Distribució de la població immigrant segons l'any d'arribada

ANY D'ARRIBADA NOMBRE %
Abans de 1951 89.648 11,7
De 1951 a 1960 96.306 12,7
De 1961 a 1970 241.851 31,5
De 1971 a 1980 234.656 30,5
De 1981 a 1986 105.243 13,7

Total 768.704 100
Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

67. Grau de coneixement del valencià de la població immigrant segons l'any d'arribada (%)

ANY D'ARRIBADA ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Abans de 1951 82,1 36,0 15,7 1,8
De 1951 a 1960 74,1 19,8 10,2 1,2
De 1961 a 1970 66,0 14,7 9,4 1,5
De 1971 a 1980 59,8 16,6 11,2 3,5
De 1981 a 1986 42,5 14,7 11,8 3,4

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós
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68. Grau de coneixement del valencià segons l'edat (%)

EDAT ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Total 77,1 49,5 24,3 7,0

De 3 a 9 anys 59,2 34,5 12,2 5,4
De 10 a 14 anys 76,4 44,5 35,1 18,6
De 15 a 19 anys 79,7 47,2 35,3 16,3
De 20 a 29 anys 80,6 48,1 30,0 8,0
De 30 a 39 anys 81,7 49,7 27,8 5,7
De 40 a 49 anys 81,1 53,0 24,2 4,0
De 50 a 64 anys 79,3 55,8 20,6 3,0
65 anys o meós 76,2 58,3 14,6 2,3

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

69. Comarques valencianes: percentatge d'habitants que comprenen el valencià, per grups d'edat (%)

COMARQUES 3-9 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-64 + de 64
el Comtat 95,0 99,5 99,2 99,3 99,2 99,2 99,0 98,0
l’Alcoiaà 84,2 95,8 96,3 95,9 94,9 94,5 92,3 89,1
l’Alt Vinalopoó 14,9 28,8 29,9 33,0 38,7 38,7 42,7 41,7
el Vinalopoó  Mitjaà 32,1 46,4 46,7 50,9 56,7 56,7 59,6 60,8
la Marina Alta 84,6 94,0 94,4 92,4 86,0 86,0 77,7 79,9
la Marina Baixa 59,3 82,9 84,6 78,8 75,1 75,1 69,0 63,5
l’Alacantíó 29,5 52,0 62,6 63,4 67,8 69,8 69,4 63,3
el Baix Vinalopoó 53,9 74,0 78,9 80,6 83,8 83,8 79,9 77,1
el Baix Segura 2,3 9,7 6,9 7,7 7,1 7,1 6,0 5,7
els Ports 94,4 97,3 95,4 96,1 96,2 96,2 96,2 97,2
l’Alt Maestrat 95,6 99,3 99,0 98,5 99,7 99,8 99,5 -----
el Baix Maestrat 91,0 98,2 98,0 97,7 97,5 97,5 96,7 96,0
l’Alcalateón 95,1 98,7 98,5 98,9 98,7 98,7 97,9 96,6
la Plana Alta 73,5 91,7 92,6 92,5 90,9 90,9 90,7 89,3
la Plana Baixa 88,4 97,5 97,0 97,1 96,5 96,5 94,2 91,4
l’Alt Palaà ncia 18,6 57,7 58,6 58,6 58,9 58,9 58,4 47,5
l’Alt Millars 33,1 74,0 77,8 76,1 56,0 56,0 53,8 44,1
el Racoó  d'Ademuó s 4,3 6,2 7,6 11,3 5,3 5,3 5,6 4,0
els Serrans 10,6 41,5 53,5 62,9 53,4 53,4 47,2 30,5
el Camp de Tuó ria 87,1 94,0 95,6 95,7 95,3 95,3 95,1 93,7
el Camp de Morvedre 63,6 87,1 88,3 85,8 87,8 87,8 85,8 80,8
l’Horta Nord 71,4 88,1 91,5 92,8 91,3 91,3 89,4 86,5
l’Horta Oest 49,0 75,9 80,4 82,0 80,6 80,6 75,5 67,0
l’Horta Sud 52,6 78,7 86,3 87,3 87,3 87,3 86,0 82,2
Valeància (ciutat) 78,5 93,0 94,3 93,7 91,7 91,7 87,9 84,9
la Plana d’Utiel-Requena 2,7 16,8 14,9 18,5 15,1 15,1 11,6 10,2
la Foia de Bunyol 17,0 57,7 57,7 58,3 60,2 60,2 61,1 55,2
la Vall d'Aiora 2,1 13,1 12,7 18,8 18,2 18,2 17,9 12,9
la Ribera Alta 93,2 96,9 97,5 97,4 97,5 97,5 97,3 95,5
la Ribera Baixa 94,7 98,6 98,6 98,4 98,1 98,1 97,5 95,9
la Canal de Navarreó s 19,6 60,9 81,7 84,5 84,9 84,9 82,6 71,0
la Costera 94,6 98,7 98,8 98,7 98,2 98,2 98,3 97,3
la Vall d'Albaida 94,7 99,0 99,0 98,8 98,9 98,9 98,8 98,2
la Safor 93,5 98,5 99,0 98,8 98,4 98,4 97,5 96,8

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

70. Comarques valencianes: percentatge d'habitants que parlen el valencià, per grups d'edat (%)

COMARQUES 3-9 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-64 + de 65
el Comtat 87,6 96,4 95,1 94,2 90,2 89,3 90,8 92,0
l’Alcoiaà 54,1 66,8 69,5 70,9 68,1 68,2 71,6 75,9
l’Alt Vinalopoó 10,7 14,4 13,7 15,7 17,4 20,6 22,5 26,7
el Vinalopoó  Mitjaà 15,6 21,0 22,6 27,0 29,4 32,2 39,5 45,6
la Marina Alta 70,8 84,9 85,3 79,7 73,6 73,0 69,1 75,3
la Marina Baixa 35,2 52,5 56,8 50,2 43,8 47,7 50,4 55,3
l’Alacantíó 8,7 15,4 20,5 21,2 25,2 31,1 39,7 41,0
el Baix Vinalopoó 20,3 29,6 34,5 39,0 41,3 48,6 53,6 55,0
el Baix Segura 0,5 1,1 1,6 2,6 3,0 3,1 3,1 3,5
els Ports 86,3 94,7 93,8 93,0 89,6 90,7 92,8 94,2
l’Alt Maestrat 84,5 91,5 92,6 92,2 94,3 94,3 95,1 96,7
el Baix Maestrat 77,4 89,1 87,1 85,6 82,4 82,7 86,5 89,5
l’Alcalateón 82,3 88,2 89,2 84,8 85,4 85,4 85,2 90,6
la Plana Alta 39,4 56,1 59,7 62,2 64,4 65,7 69,2 74,7
la Plana Baixa 61,5 75,5 72,3 72,4 74,4 73,0 72,1 75,0
l’Alt Palaà ncia 2,7 12,8 7,7 8,2 10,3 6,3 7,1 6,5
l’Alt Millars 1,6 7,7 7,7 5,9 8,5 5,4 3,5 2,4
el Racoó  d'Ademuó s 1,2 1,9 0,8 2,1 3,8 2,1 0,6 0,9
els Serrans 1,1 3,0 3,1 6,6 8,4 5,2 4,7 3,5
el Camp de Tuó ria 66,9 75,3 75,9 77,3 74,6 76,5 79,3 82,3
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el Camp de Morvedre 31,3 42,8 44,0 41,6 44,7 48,3 49,9 52,1
l’Horta Nord 36,9 53,0 55,4 56,6 58,2 61,1 63,7 68,9
l’Horta Oest 16,6 26,9 30,7 32,2 35,8 39,6 40,7 42,0
l’Horta Sud 14,3 27,8 33,4 33,8 41,6 47,9 51,9 53,4
Valeància (ciutat) 47,9 61,2 62,8 61,1 57,6 60,1 63,0 67,6
la Plana d’Utiel-Requena 0,4 4,3 2,4 3,6 3,4 2,6 2,0 2,8
la Foia de Bunyol 2,4 6,4 6,3 8,2 11,2 11,4 11,2 11,8
la Vall d'Aiora 0,4 2,9 1,6 3,1 5,0 3,2 3,2 2,6
la Ribera Alta 82,1 89,6 89,3 88,3 86,2 86,2 85,9 85,4
la Ribera Baixa 85,6 94,1 94,3 92,3 87,1 89,8 89,5 88,7
la Canal de Navarreó s 2,2 4,1 6,9 13,3 18,1 14,5 11,3 11,0
la Costera 81,5 90,7 91,0 89,2 86,8 86,9 86,5 86,7
la Vall d'Albaida 85,6 94,9 93,6 82,6 89,8 90,0 89,6 91,1
la Safor 76,9 87,4 89,1 89,6 86,0 85,1 86,5 88,6

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

71. Comarques valencianes: percentatge d'habitants que saben parlar, llegir i escriure en valencià      
en funció de l'edat (%)

COMARQUES 3-9 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-64 + de 65
el Comtat 23,0 65,8 43,7 20,4 10,0 4,3 1,8 0,7
l’Alcoiaà 5,9 22,9 19,7 9,1 5,5 3,6 2,7 1,6
l’Alt Vinalopoó 1,7 7,4 5,6 3,4 2,1 1,4 0,9 0,5
el Vinalopoó  Mitjaà 2,3 5,6 3,9 2,3 1,9 1,5 1,2 ----
la Marina Alta 14,8 44,7 30,7 13,0 7,3 3,5 1,7 0,9
la Marina Baixa 6,2 21,9 19,9 8,7 5,4 3,8 2,9 1,7
l’Alacantíó 1,6 4,7 6,5 3,4 3,2 2,8 3,3 2,9
el Baix Vinalopoó 1,3 4,9 5,2 2,8 2,3 2,6 2,8 2,4
el Baix Segura 0,0 0,3 0,3 0,6 0,8 0,4 0,3 0,3
els Ports 16,2 45,2 31,5 22,4 10,1 2,2 1,4 0,7
l’Alt Maestrat 11,1 25,7 22,6 14,4 6,4 1,3 0,7 0,2
el Baix Maestrat 14,0 44,1 33,3 13,6 6,8 3,5 1,5 1,1
l’Alcalateón 10,4 43,8 24,3 11,7 3,3 1,9 1,4 0,4
la Plana Alta 6,1 25,0 21,4 9,0 6,8 5,0 2,9 1,8
la Plana Baixa 9,9 35,4 24,3 10,8 6,5 3,4 1,7 1,2
l’Alt Palaà ncia 0,6 5,2 3,4 2,6 2,4 0,8 0,9 1,1
l’Alt Millars 0,0 2,4 4,0 2,1 2,2 0,7 0,3 0,1
el Racoó  d'Ademuó s 0,0 1,0 0,0 0,7 1,9 0,3 0,0 0,1
els Serrans 0,1 1,4 1,3 1,5 1,6 0,7 0,4 0,3
el Camp de Tuó ria 7,3 24,4 19,2 10,3 6,6 4,0 2,3 1,2
el Camp de Morvedre 3,7 17,4 17,2 7,1 5,2 3,0 1,8 1,2
l’Horta Nord 5,7 21,7 18,2 10,3 7,3 5,3 3,6 2,1
l’Horta Oest 2,9 10,0 9,9 5,1 4,7 3,9 3,1 2,4
l’Horta Sud 2,3 11,9 14,7 6,7 6,6 5,8 4,8 4,8
Valeància (ciutat) 9,1 27,4 23,1 12,3 7,8 5,3 3,5 1,9
la Plana d’Utiel-Requena 0,1 3,4 1,5 1,7 1,4 0,8 0,5 0,6
la Foia de Bunyol 0,6 2,6 2,2 2,1 2,2 1,7 1,2 0,7
la Vall d'Aiora 0,0 1,6 0,6 1,0 1,4 0,5 0,3 0,2
la Ribera Alta 14,6 43,0 32,1 17,8 11,3 6,6 5,1 3,6
la Ribera Baixa 14,4 45,5 32,9 14,4 8,0 3,3 1,8 1,0
la Canal de Navarreó s 0,3 1,4 1,6 3,0 3,0 1,0 0,4 0,7
la Costera 8,6 32,5 27,0 14,0 8,0 5,0 3,1 1,2
la Vall d'Albaida 11,3 43,9 35,0 16,3 8,0 3,9 2,1 1,2
la Safor 11,1 36,2 31,6 15,9 9,2 4,1 2,3 1,1

Unitat: percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

72. Coneixement del valencià entre la població activa i no activa  (%)

ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Poblacioó  activa 82,0 52,8 28,5 6,4
Poblacioó  no activa 77,7 51,9 20,9 4,8

73. Percentatge de població activa i no activa que coneix i domina el valencià a les províncies 
valencianes (%)

ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Províóncia de Valeància

Poblacioó  activa econoà micament 89,1 57,4 35,5 7,8
Poblacioó  no activa econoà micament 84,1 54,9 26,0 5,7

Províóncia de Castelloó
Poblacioó  activa econoà micament 93,3 69,7 32,6 6,9
Poblacioó  no activa econoà micament 89,7 68,3 22,2 5,2

Províóncia d'Alacant
Poblacioó  activa econoà micament 65,7 38,9 15,0 3,9
Poblacioó  no activa econoà micament 61,8 40,3 11,4 3,2
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74. Percentatge de població activa i no activa que sap parlar en valencià, per comarques (%)

COMARQUES POBLACIÓ ACTIVA 
SAP PARLAR VALENCIÀ

POBLACIÓ NO ACTIVA 
SAP PARLAR VALENCIÀ

el Comtat 92,8 90,8
l’Alcoiaà 71,3 70,4
l’Alt Vinalopoó 18,5 21,2
el Vinalopoó  Mitjaà 30,6 36,0
la Marina Alta 80,3 70,4
la Marina Baixa 50,7 49,4
l’Alacantíó 29,4 31,3
el Baix Vinalopoó 44,2 46,6
el Baix Segura 3,0 2,8
els Ports 92,7 92,5
l’Alt Maestrat 94,8 94,8
el Baix Maestrat 85,5 86,0
l’Alcalateón 85,8 87,4
la Plana Alta 66,8 66,4
la Plana Baixa 74,2 72,3
l’Alt Palaà ncia 8,0 7,0
l’Alt Millars 5,9 3,5
el Racoó  d'Ademuó s 2,1 1,0
els Serrans 6,0 4,4
el Camp de Tuó ria 78,5 77,1
el Camp de Morvedre 49,6 44,8
l’Horta Nord 61,2 60,5
l’Horta Oest 37,7 35,9
l’Horta Sud 45,1 44,0
Valeància (ciutat) 62,9 60,5
la Plana d’Utiel-Requena 3,1 2,6
la Foia de Bunyol 10,9 9,9
la Vall d'Aiora 3,4 2,9
la Ribera Alta 88,5 84,8
la Ribera Baixa 91,2 88,7
la Canal de Navarreó s 15,6 10,3
la Costera 89,5 85,8
la Vall d'Albaida 92,4 89,4
la Safor 88,9 86,1

75. Percentatge de població activa ocupada i aturada que coneix i domina el valencià, a les províncies  
valencianes (%)

ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Províóncia de Valeància

Poblacioó  ocupada 89,9 60,0 36,3 7,8
Poblacioó  aturada 86,2 47,9 32,6 7,9

Províóncia de Castelloó
Poblacioó  ocupada 93,7 71,4 32,7 6,7
Poblacioó  aturada 91,1 59,1 31,6 7,7

Províóncia d'Alacant
Poblacioó  ocupada 66,3 40,4 15,5 4,0
Poblacioó  aturada 63,2 33,6 13,0 3,7

Unitat: Percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

76. Percentatge de la població ocupada i aturada que sap parlar en valencià, per comarques (%)

COMARQUES POBLACIÓ OCUPADA 
SAP PARLAR VALENCIÀ

POBLACIÓ ATURADA 
SAP PARLAR VALENCIÀ

el Comtat 92,8 92,8
l’Alcoiaà 72,6 67,4
l’Alt Vinalopoó 21,3 11,6
el Vinalopoó  Mitjaà 32,5 25,9
la Marina Alta 80,3 80,8
la Marina Baixa 51,5 44,1
l’Alacantíó 31,6 21,5
el Baix Vinalopoó 46,5 37,1
el Baix Segura 2,9 3,3
els Ports 92,5 96,3
l’Alt Maestrat 94,8 94,9
el Baix Maestrat 86,3 78,7
l’Alcalateón 86,2 81,8
la Plana Alta 68,8 56,0
la Plana Baixa 76,4 63,6
l’Alt Palaà ncia 8,1 7,5
l’Alt Millars 5,3 10,3
el Racoó  d'Ademuó s 2,2 0,0
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els Serrans 6,1 4,7
el Camp de Tuó ria 80,6 67,4
el Camp de Morvedre 53,7 38,3
l’Horta Nord 64,7 50,6
l’Horta Oest 40,3 30,5
l’Horta Sud 47,5 37,6
Valeància (ciutat) 64,9 55,5
la Plana d’Utiel-Requena 3,1 3,1
la Foia de Bunyol 11,2 8,9
la Vall d'Aiora 4,0 1,7
la Ribera Alta 88,8 86,9
la Ribera Baixa 91,2 91,6
la Canal de Navarreó s 16,2 12,3
la Costera 90,1 86,2
la Vall d'Albaida 92,6 91,4
la Safor 89,8 82,8

77. Grau de coneixement del valencià de la població no activa a la Comunitat Valenciana (%)

POBLACIOÓ  NO ACTIVA ENTENEN PARLEN LLIGEN ESCRIUEN
Poblacioó  rendista/jubilada 76,3 57,6 14,9 2,3
Poblacioó  escolar/estudiant 84,6 50,2 46,3 22,4
Feines de la llar 77,3 49,1 18,7 2,3
Altres inactives 73,1 46,2 19,8 4,0

Unitat: Percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

78. Percentatge de població escolar/estudiant que sap escriure en valencià per comarques (%)

POBLACIÓ ESCOLAR/ ESTUDIANT QUE SAP PARLAR EN VALENCIÀ
el Comtat 66,1 el Racoó  d'Ademuó s 0,0
l’Alcoiaà 30,6 els Serrans 2,9
l’Alt Vinalopoó 13,2 el Camp de Tuó ria 50,7
el Vinalopoó  Mitjaà 7,8 el Camp de Morvedre 17,7
la Marina Alta 45,3 l’Horta Nord 30,0
la Marina Baixa 31,3 l’Horta Oest 17,3
l’Alacantíó 8,4 l’Horta Sud 15,0
el Baix Vinalopoó 8,0 Valeància (ciutat) 36,7
el Baix Segura 0,7 la Plana d’Utiel-Requena 4,0
els Ports 54,2 la Foia de Bunyol 3,4
l’Alt Maestrat 51,9 la Vall d'Aiora 1,0
el Baix Maestrat 52,2 la Ribera Alta 44,6
l’Alcalateón 30,1 la Ribera Baixa 46,9
la Plana Alta 27,4 la Canal de Navarreó s 5,5
la Plana Baixa 43,0 la Costera 42,3
l’Alt Palaà ncia 6,2 la Vall d'Albaida 53,3
l’Alt Millars 12,0 la Safor 44,8

79. Grau de coneixement parlat del valencià segons comarques en la població econòmicament             
no activa (%)

COMARQUES POBLACIOÓ
RENDISTA/JUBILADA

POBLACIOÓ  
ESCOLAR/ESTUDIANT

FEINES DE LA LLAR ALTRES INACTIUS

el Comtat 92,0 96,9 89,32 83,4
l’Alcoiaà 75,7 78,5 65,3 60,9
l’Alt Vinalopoó 26,1 21,4 18,6 11,7
el Vinalopoó  Mitjaà 42,8 28,1 33,1 28,2
la Marina Alta 65,9 84,5 72,2 64,0
la Marina Baixa 48,5 65,1 46,6 42,7
l’Alacantíó 41,6 24,2 28,1 23,0
el Baix Vinalopoó 54,7 40,9 43,8 40,8
el Baix Segura 3,4 2,2 2,6 3,3
els Ports 94,2 94,9 90,4 83,1
l’Alt Maestrat 96,5 89,5 93,6 82,1
el Baix Maestrat 88,7 92,2 83,1 76,4
l’Alcalateón 81,3 78,3 74,8 70,6
la Plana Alta 73,5 63,7 62,4 56,7
la Plana Baixa 74,3 86,2 68,4 66,7
l’Alt Palaà ncia 6,5 14,5 6,4 7,5
l’Alt Millars 2,7 15,4 3,7 2,4
el Racoó  d'Ademuó s 0,9 0,0 1,2 0,0
els Serrans 4,2 6,0 4,5 2,9
el Camp de Tuó ria 90,3 93,8 84,1 75,2
el Camp de Morvedre 52,5 42,7 41,1 38,1
l’Horta Nord 67,8 69,5 54,8 57,3
l’Horta Oest 41,5 44,7 31,8 32,6
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l’Horta Sud 53,4 34,9 41,0 42,6
Valeància (ciutat) 65,0 75,3 55,8 52,7
la Plana d’Utiel-Requena 2,6 5,8 1,7 8,3
la Foia de Bunyol 12,4 10,0 8,5 8,5
la Vall d'Aiora 2,4 2,0 3,4 1,9
la Ribera Alta 85,6 89,3 83,9 77,2
la Ribera Baixa 87,9 91,9 88,9 83,8
la Canal de Navarreó s 12,3 17,0 8,0 12,2
la Costera 86,2 89,9 85,4 78,4
la Vall d'Albaida 88,7 91,5 83,2 80,4
la Safor 91,0 93,1 88,8 76,1

80. Grau de coneixement del valencià segons el nivell d'instrucció (%)

NIVELL D'INSTRUCCIOÓ ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L
Analfabetisme 60,6 30,8 ------- -------
Sense tíótol 75,9 49,6 18,5 5,9
Baà sics 82,6 54,3 28,1 6,2
Mitjans 84,0 49,2 43,6 13,4
Superiors 85,8 55,4 54,5 22,7
No classificat 78,0 50,8 44,5 12,6

Total 79,4 51,4 25,9 7,2

81. Grau de comprensió del valencià segons el nivell d'instrucció i la comarca (%)

COMARQUES TOTAL
ANALFA_
BETISME 
≥ 10 anys

SENSE
TÍTOL BÀSIC MITJÀ SUPERIOR SENSE

CLASSIFIC

el Comtat 99,0 92,4 98,9 99,4 99,3 97,7 ------
l’Alcoiaà 94,0 76,1 92,2 95,9 97,5 96,7 96,4
l’Alt Vinalopoó 36,5 22,4 30,2 41,1 49,2 62,1 ------
el Vinalopoó  Mitjaà 54,2 42,0 56,1 52,6 55,4 64,9 67,9
la Marina Alta 86,0 87,3 92,2 84,3 72,2 76,6 50,0
la Marina Baixa 74,7 69,3 79,1 76,4 64,5 61,7 15,3
l’Alacantíó 64,2 41,4 60,1 67,8 68,4 69,4 64,7
el Baix Vinalopoó 80,0 60,5 78,1 83,0 87,1 87,1 83,3
el Baix Segura 7,3 2,6 6,3 6,7 12,8 26,3 6,5
els Ports 96,3 93,7 94,1 98,7 97,9 99,4 -----
l’Alt Maestrat 99,4 99,1 99,4 99,5 99,1 98,5 -----
el Baix Maestrat 97,1 89,5 97,2 97,5 97,7 97,0 -----
l’Alcalateón 98,1 94,5 98,2 98,5 99,4 97,9 -----
la Plana Alta 91,3 76,5 90,0 93,3 93,3 93,3 85,1
la Plana Baixa 95,7 77,6 94,9 97,2 98,6 98,6 97,2
l’Alt Palaà ncia 56,1 29,5 52,8 56,9 70,8 80,7 ----
l’Alt Millars 56,4 27,2 59,5 54,8 89,7 90,2 ----
el Racoó  d'Ademuó s 6,4 0,0 4,7 7,0 19,1 39,2 -----
els Serrans 47,5 10,8 35,4 57,1 75,0 85,0 -----
el Camp de Tuó ria 94,9 85,2 95,1 95,6 95,0 93,6 15,8
l’Horta Nord 90,4 70,7 86,9 93,8 95,5 96,3 92,4
l’Horta Oest 78,6 49,3 73,1 84,2 91,0 93,3 71,6
l’Horta Sud 91,3 70,1 88,3 94,6 97,3 97,0 66,7
la Plana d’Utiel-Requena 14,7 2,7 9,6 17,1 30,4 53,3 28,6
la Foia de Bunyol 58,6 24,9 56,3 59,9 71,9 81,5 -----
la Vall d'Aiora 16,7 3,9 14,5 18,0 36,8 50,0 -----
la Ribera Alta 97,1 90,6 96,7 89,1 98,2 97,1 36,1
la Ribera Baixa 97,7 95,8 98,3 98,1 94,3 94,2 93,7
la Canal de Navarreó s 79,6 45,5 77,3 85,1 91,7 94,3 -----
la Costera 98,3 94,4 98,1 98,4 97,8 97,8 95,2
la Vall d'Albaida 98,8 93,8 98,9 99,0 98,7 97,3 90,9
la Safor 98,2 98,3 98,3 98,6 98,4 98,6 93,5

Total 79,4 60,6 75,9 82,6 84,0 85,8 88,0

82. Grau d'expressió del valencià segons el nivell d'instrucció i la comarca (%)

COMARQUES TOTAL
ANALFA_
BETISME 
≥ 10 anys

SENSE
TÍTOL BÀSIC MITJÀ SUPERIOR SENSE

CLASSIFIC

el Comtat 92,2 74,3 90,5 93,9 96,1 92,3 ------
l’Alcoiaà 68,6 49,7 66 73 0,5 79,2 72,3
l’Alt Vinalopoó 19,1 12,9 13,6 24 21,5 26,5 ------
el Vinalopoó  Mitjaà 31,6 25 34 29,6 29,7 38,5 37,2
la Marina Alta 75,9 74,1 82,8 74,3 61,2 63,5 35,7
la Marina Baixa 50,4 47,1 54,9 50,5 43,9 43,9 40,2
l’Alacantíó 28,5 20,3 28,1 29,9 26,1 31,8 33,1
el Baix Vinalopoó 43,1 35,3 43,8 42,2 44,1 51,7 44,4
el Baix Segura 2,7 1,8 2,7 2,2 3,6 8,6 2,2
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els Ports 92,3 90,3 90,7 95,3 91,4 94 -----
l’Alt Maestrat 94,5 97,1 96,4 93,3 92 91,5 -----
el Baix Maestrat 86,1 77,6 87,7 85,5 87,2 82,6 ----
l’Alcalateón 86,8 86,6 91,2 84,2 89,9 83,1 ----
la Plana Alta 65,4 54,5 63,5 67,9 64,5 68,1 51,4
la Plana Baixa 73,4 46,6 70,3 75,3 85,6 88,8 82,8
l’Alt Palaà ncia 7,4 3,4 6,7 6,7 14,5 30,8 ----
l’Alt Millars 4,5 1,4 2,5 4,9 16,6 37 ----
el Racoó  d'Ademuó s 1,4 0 0,8 1,9 2,8 14,9 ----
els Serrans 4,9 1,3 3,3 4,7 15,3 31,2 ----
el Camp de Tuó ria 77,6 62,2 78,8 78,6 73,4 73,5 52,6
el Camp de Morvedre 46,5 29,5 45,2 51 36,7 55,4 48,9
l’Horta Nord 59,8 39,6 55,8 62,9 66,2 72,4 47,1
l’Horta Oest 35,5 19,6 30,9 37,9 48,1 59,5 45,3
l’Horta Sud 61,6 40,6 57,5 64,6 73,8 80,2 40
la Plana d’Utiel-Requena 2,9 1,2 1,8 2,9 5,8 17,5 0
la Foia de Bunyol 9,8 3,9 7,8 9,8 14,5 29,9 ----
la Vall d'Aiora 3,1 0,9 2,2 3,4 7,4 18,8 ----
la Ribera Alta 87 67,5 85,8 90,3 89,5 87,3 52,8
la Ribera Baixa 90,5 81 92,1 91,3 83,9 83,1 68,8
la Canal de Navarreó s 11,8 5,3 9,4 13,1 21,5 45,3 ----
la Costera 88 76 87,8 89,4 87,3 84,1 71,4
la Vall d'Albaida 91,3 78,4 91,5 92,6 91,1 88,2 81,8
la Safor 87,5 74,6 86,8 88,9 89,9 89,6 78,4

Total 51,4 38,8 49,6 54,3 49,2 55,4 50,8

83. Grau de coneixement del valencià segons el sexe (%)

SEXE ENTENEN SAP PARLAR-LO SAP LLEGIR-LO SAP ESCRIURE'L

Total 77,1 49,5 24,3 7
Home 77,7 50,6 25,9 7,5
Dona 76,6 48,4 22,9 6,6

Unitat: Percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós

84. Grau de comprensió del valencià per sexe i comarca (%)

COMARCA TOTAL HOMES DONES
el Comtat 98,5 98,6 98,5
l’Alcoiaà 92,9 93,2 92,5
l’Alt Vinalopoó 33,8 35,1 32,5
el Vinalopoó  Mitjaà 51,4 52,0 50,8
la Marina Alta 85,9 86,2 85,5
la Marina Baixa 72,9 74,2 71,6
l’Alacantíó 60,1 61,4 58,9
el Baix Vinalopoó 76,3 77,3 75,3
el Baix Segura 6,7 7,1 6,3
els Ports 96,2 95,9 96,6
l’Alt Maestrat 99,2 99,1 99,2
el Baix Maestrat 96,5 96,8 96,2
l’Alcalateón 97,8 97,8 97,8
la Plana Alta 89,3 89,4 89,0
la Plana Baixa 94,8 95,1 94,6
l’Alt Palaà ncia 52,9 53,9 52,0
l’Alt Millars 55,2 56,2 54,1
el Racoó  d'Ademuó s 6,3 6,8 5,7
els Serrans 44,8 47,0 42,5
el Camp de Tuó ria 94,0 94,2 93,8
el Camp de Morvedre 83,5 84,4 82,6
l’Horta Nord 88,1 88,7 87,6
l’Horta Oest 74,6 75,6 73,6
l’Horta Sud 89,7 90,2 89,1
la Plana d’Utiel-Requena 13,4 14,8 12,1
la Foia de Bunyol 54,1 55,1 53,2
la Vall d'Aiora 15,2 17,0 13,2
la Ribera Alta 96,6 96,8 96,4
la Ribera Baixa 97,4 97,6 97,2
la Canal de Navarreó s 74,0 77,8 70,2
la Costera 97,9 97,9 97,8
la Vall d'Albaida 98,3 98,3 98,2
la Safor 97,7 97,9 97,5

Total 77,1 77,3 76,6
Unitat: Percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós
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85. Grau d'expressió del valencià per sexe i comarca.

COMARCA TOTAL HOMES DONES
el Comtat 91,7 92,1 91,3
l’Alcoiaà 68,6 68,9 68,2
l’Alt Vinalopoó 18,0 18,1 17,9
el Vinalopoó  Mitjaà 29,6 30,2 29,1
la Marina Alta 75,4 76,0 74,9
la Marina Baixa 48,6 49,8 47,5
l’Alacantíó 26,2 27,6 24,9
el Baix Vinalopoó 39,9 41,2 38,5
el Baix Segura 2,4 2,4 2,4
els Ports 92,3 91,7 92,9
l’Alt Maestrat 93,9 94,4 93,3
el Baix Maestrat 85,2 85,5 85,0
l’Alcalateón 86,4 86,1 86,8
la Plana Alta 62,4 63,1 61,8
la Plana Baixa 72,1 72,8 71,4
l’Alt Palaà ncia 7,4 7,4 7,4
l’Alt Millars 4,3 4,4 4,2
el Racoó  d'Ademuó s 1,4 1,8 1,0
els Serrans 4,6 5,0 4,2
el Camp de Tuó ria 76,4 77,4 75,3
el Camp de Morvedre 26,5 26,2 26,7
l’Horta Nord 57,3 58,6 65,1
l’Horta Oest 32,9 34,2 31,7
l’Horta Sud 59,9 60,9 59,0
la Plana d’Utiel-Requena 2,7 2,6 2,7
la Foia de Bunyol 9,0 9,5 8,4
la Vall d'Aiora 2,8 2,7 2,9
la Ribera Alta 86,4 87,2 85,7
la Ribera Baixa 89,9 90,6 89,3
la Canal de Navarreó s 10,9 13,9 8,0
la Costera 87,2 88,3 86,2
la Vall d'Albaida 90,7 91,3 90,1
la Safor 86,3 87,2 85,5

Total 49,5 50,6 48,4
Unitat: Percentatges sobre el total de la poblacioó  de 3 anys o meós
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